
2025 年 1 月吉日 
奨学生 各位 
研究助成 各位 

大阪市中央区大手通三丁目 2 番 21 号 
公益財団法人 戸部眞紀財団 

 
2025 年 3 月 工場等見学会のお知らせ 及び 出欠について 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 2024 年 8 月交流会では、台風の影響により 3 日目の工場見学がキャンセルとなり申し訳

ありませんでした。そのリベンジとして、工場等見学会を下記の通り 1 泊 2 日で開催いた

します。参加を希望される方は、出欠 他詳細について 2 月 7 日（金）までに Google アン

ケートよりご回答くださいますよう宜しくお願いいたします。参加は任意といたしますの

で、参加を希望される方のみ、必ず期日までにご回答ください。なお、申し訳ありませんが

今回の旅程は、1 日目のみ参加、2 日目日からの参加、および遅刻早退などの参加は不可と

いたします。下記プログラム通りに参加可能な方のみ、ご参加ください。また、交通手配に

ついては、航空券のみ財団で予め手配しますが、新幹線･特急券その他の交通費については

各自で手配のうえ一旦立て替え払いしていただき、後日精算といたします。 
 寒い日が続いておりますが、体調など崩されませんようくれぐれもご自愛ください。                                                                    

敬具 
記 

【工場等見学会の概要】（予定） 

《日 程》  2025 年 3 月 10 日（月）～ 3 月 11 日（火） 
         ※ 参加は任意といたします。 
 
《集合場所》  3 月 10 日（月） 10：45 時に、JR 新神戸駅、伊丹空港に集合 

※ 徳島在住の方は、12：30 に徳島駅に集合 

※ 交通費・宿泊費は本財団で負担いたします。 
 
《出席者》 奨学生、研究助成代表者 
 
《概 要》 3 月 10 日（月）《貸切バスにて移動》 
     ＜工場見学の際には３つのグループに分かれます＞ 
  10 : 45   JR 新神戸駅・伊丹空港に集合 
                   ※ 昼食はバス車中でお弁当を配布します 

  12 : 30（徳島在住の方） JR 徳島駅に集合（昼食は各自すませてから集合） 
  13 : 00 ～ 14 : 40 頃 阿波十郎兵衛屋敷 見学（徳島） 
  15 : 00 ～ 15 : 50 頃 大塚グループ工場見学（３つの班に分かれて） 
  16 : 30 ～ 17 : 00 頃 道の駅いたの（お土産購入） 
  17 : 30 頃            ホテルクレメント徳島にチェックイン 
  18 : 30 頃 ～  夕食会  



 
     3 月 11 日（火）《貸切バスにて移動》 
   8 : 20   ホテルロビー集合 
   9 : 00 ～ 10 : 00 頃 技の館（藍染め体験） 
  10 : 30 ～ 12 : 00 頃 大塚グループ工場見学（３つの班に分かれて） 
  12 : 30 ～ 13 : 30 頃 昼食（徳島市内） 

14 : 00 ～ 14 : 50 頃 いちご狩り（フルーツガーデン） 
  17 : 00 頃              新神戸駅 
  18 : 00 頃              大阪（伊丹）空港 
 
  ＜工場見学の行先＞ 
    工場見学先は、採用年度別に下記を予定しております。 
       （参加人数が少ない場合は、変更となる場合があります） 

     ・2024 年度採用者 大塚製薬：板野工場見学 
（医薬棟、Soylution 棟、The ENCOUNTER） 

 
     ・2023 年度以前の採用者 大塚製薬：能力開発研究所、製剤研究所 

大塚食品：オロナミンＣ・マッチ工場 
 

※2 日目は、財団手配の大型バスで各解散場所（徳島駅、新神戸駅、伊丹空港）ま
で送迎いたします。 

 
※初日、2日目どちらかのみの参加、また、遅刻・早退はできかねます。プログラ

ム通りの参加が難しい方は、今回のご参加はご遠慮ください。 

 
【出欠について】 

  2 月 7 日（金）迄に下記の URL または QR コードよりご回答をお願いいたします。 
  参加のお返事をいただいた方に改めて会場、交通等についてご連絡いたします。 

https://forms.gle/4MmkTvtHKT6wmqSL8 
 

 
 
 
 
※アンケートの回答には「奨学生／助成金番号」が必要になります。 
 
※今回は、航空券のみ財団で手配いたしますが、新幹線・特急券・バス・フェリーその他の交通

費については各自で一旦立て替え払いしていただき、後日精算といたします（事前の立て替え

が経済的に厳しい方は、事務局まで遠慮なくご相談ください）。 
※航空機利用の方は、航空券手配の関係上、なるべく早くのご回答協力をお願いいたします。 

  

https://forms.gle/4MmkTvtHKT6wmqSL8


《注意事項》 

・3 月 10 日（月）は 10：45 に JR 新神戸駅、伊丹空港に集合してください。財団手配の大型

バスで徳島に向かいます（徳島在住の方は 12：30 に徳島駅に集合）。 
 ※ 当日の集合時間に遅れた場合、ツアー途中からの合流は認められませんので、集合時間

は必ず厳守でお願いいたします。 
 

・3 月 11 日（火）の復路については、各解散場所（徳島駅、新神戸駅、伊丹空港）までお送

りいたします。 
 
・10 日（火）の宿泊は、ホテルクレメント徳島を財団で手配いたします（1 人 1 室の禁煙ル

ームのみとなります）。 
 
・当日の服装については、「スマートカジュアル」でお願いいたします。企業の工場を訪問す

るため、Ｔシャツやジーンズなどカジュアル過ぎる服装、タンクトップや半ズボンなどの露

出の多い服はご遠慮ください。なお、靴はスニーカーでも可です。 

 
♦航空券につきまして 
・航空券は財団で手配し、e チケットをメール添付にて 2 月末頃に送付いたします。 
 
・新千歳空港、青森空港、福島空港、仙台空港、山形空港、新潟空港、長崎空港、大分空
港、宮崎空港、鹿児島空港、那覇空港をご利用の方のみ、航空券を手配いたします。それ
以外の方は、新幹線、特急、高速バス、フェリー等をご利用ください。 

 
・財団で手配するチケットの日時は、3月 10日の集合時間、3月 11日の解散時間に合わせ
たもののみとなります。 

 
・航空券については《予約変更不可》のものを手配しますので、別の日程で移動したい場合
は、本財団が認めた場合に限り財団で負担いたしますので、Googleアンケートでその旨お
答えください。その場合、10 日以外の宿泊先は各自で手配してください。 

 
・航空機利用の方で、往路の集合時間、復路の空港の最終便に間に合わない場合、財団で前
泊、後泊のホテルを手配することは可能です。 

 
・財団手配のチケットをキャンセルして、新たに航空券を購入する場合は自費となりますの
で、十分にご注意ください。 

 

♦航空機以外のチケットにつきまして（新幹線など） 
・航空機以外の全ての交通費（新幹線、特急券、在来線、高速バス、フェリー等）は一旦皆
さまでご購入いただく立て替え払いとし、見学会終了後に精算いたします。特急券、領収
書が発行できる区間は必ず領収書を貰い保管してください。在来線および私鉄は領収書の
提出は不要です。新幹線、特急券は「普通指定席」の精算が可能です（グリーン席は不
可）。 
 

・関西圏在住の方は「在来線」をご利用ください。 
（利用不可 ⇒ 新幹線････京都-新神戸、新大阪-新神戸 等） 

・財団が負担する交通費は、自宅 ⇔ 集合・解散場所までの最短経路といたします。自宅外
からのアクセスの場合、本来の経路の料金と同等程度を限度に財団が負担いたします。 

 
・財団が指定した空港以外より航空機を利用した場合は、同等区間の新幹線料金（普通指定
席）を上限に財団が負担いたします。 

 
・タクシーは、財団が事前に認めた方、または不可避のイレギュラー発生時以外は利用不可
といたします。 

 
・3月 10 日、3 月 11日の 2 日間は保険を付保いたしますが、自己都合で前泊・後泊される
場合は、その間の旅行傷害保険は付保されませんのでご注意ください。 

 
・交通費を立て替えた分の精算方法につきましては、後日ご連絡いたします。 

 


